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Abstrakt

Úvod a cíle: Antikoagulancia pomáhají předcházet vzniku nebo přetrvávání tromboembolických (TE)

onemocnění. V současné době jsou registrována jak dlouhodobě používaná léčiva, jejichž nevýhody

mohou léčbu omezovat, tak ta novější, jejichž výhody mohou být limitovány krátkodobějšími klinickými

zkušenostmi. Spotřeba léčiv může být důležitým ukazatelem trendů v používání léčiv a neméně

důležité je farmakovigilanční sledování léčiv a přehodnocování benefitů a rizik léčiv v klinické praxi.

Výzkum související s upřesňováním terapeutické hodnoty antikoagulancií a faktorů ovlivňujících jejich

klinické používání přispívá k bezpečnější farmakoterapii, proto bylo základními cíli této práce:

1) analyzovat spotřeby parenterálních a perorálních antikoagulancií (OAC) v České republice (ČR)

v letech 2007–2020; 2) zhodnotit počty a charakteristiky spontánního hlášení podezření na nežádoucí

účinky (NÚ) u OAC v ČR během let 2005–2017 se záměrem rozšířit znalosti o bezpečnosti OAC a pátrat

po případných neznámých NÚ.

Metodika: 1) Data pro deskriptivní retrospektivní studii byla získána od Státního ústavu pro kontrolu

léčiv (SÚKL) z databáze povinných hlášení distributorů o dodávkách léčiv. Data byla hodnocena

u antikoagulancií: warfarin, dabigatran, rivaroxaban, apixaban, edoxaban, nefrakcionovaný heparin

(UFH), nízkomolekulární hepariny (LMWH) – dalteparin, enoxaparin, nadroparin, reviparin, bemiparin

a dále fondaparinux. Spotřeba antikoagulancií byla stanovena vztažením počtu definovaných denních

dávek (DDD) na 1000 obyvatel ČR a den (DDD/TID). Data byla hodnocena pomocí deskriptivní statistiky

a s využitím cross-korelace. 2) Byla provedena retrospektivní farmakovigilanční analýza spontánních

hlášení podezření na NÚ u OAC, která byla získána z Centrální databáze NÚ Odboru farmakovigilance

při SÚKL. Byla hodnocena pouze hlášení od zdravotnických pracovníků a pacientů, která se týkala

warfarinu, dabigatranu, rivaroxabanu a apixabanu. Analýza jednotlivých hlášení zahrnovala

zhodnocení typu NÚ (krvácivé, TE a ostatní), závažnosti a očekávatelnosti NÚ, charakteristik pacientů

uvedených v hlášení (věk, pohlaví) a osob, které NÚ hlásily. Analyzovány byly také interakce léčiv

uvedených v hlášení současně s daným OAC vedoucí ke zvýšenému riziku krvácení za použití databází

Micromedex a UpToDate. Počet hlášení byl vztažen na jednotku expozice léčivu, tzn. na milion DDD

(mDDD) a nazván jako tzv. reporting rate (RR). Data byla analyzována pomocí deskriptivní statistiky.

Pro určení asociace mezi warfarinem a přímými perorálními antikoagulancii (DOAC) bylo využito
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reporting odds ratio (ROR) s jeho 99% konfidenční intervaly (CI). DOAC byla porovnávána s využitím

Pearsonova Chi-square testu (χ2).

Výsledky: 1) Během sledovaného období se celková spotřeba antikoagulancií zvýšila z 14,15 DDD/TID

na 31,54 DDD/TID. Největší podíl zaznamenal warfarin se 48,97 %. U parenterálních antikoagulancií

byla největší celková spotřeba u enoxaparinu (49,66 DDD/TID) a nadroparinu (47,65 DDD/TID).

Spotřeba UFH se postupně snižovala z 0,65 na 0,20 DDD/TID a u fondaparinuxu dosahovala velmi

nízkých hodnot (0,0167 DDD/TID v roce 2020). Spotřeba warfarinu postupně rostla až do roku 2015

(11,70 DDD/TID), během období 2016 až 2020 však kolísala s mírným poklesem, zvláště v roce 2020

(10,65 DDD/TID). Spotřeba všech DOAC rostla. Od roku 2014 rivaroxaban a od 2018 apixaban převýšily

spotřebu dabigatranu. V roce 2007 se warfarin podílel na spotřebě OAC ze 100 %, v roce 2020 již jen

z 51 %. Zbylých 49 % spotřeby všech OAC zahrnovala DOAC (19 % rivaroxaban, 16 % apixaban,

13 % dabigatran a 1 % edoxaban). Růst spotřeby warfarinu byl zastaven DOAC (p < 0,05). UFH a LMWH

společně s fondaparinuxem si ve spotřebě spíše navzájem konkurovaly (p < 0,05).

2) Během sledovaného období obdržel SÚKL 297 hlášení, která obsahovala 672 NÚ. DOAC byla

zahrnuta v 65 % hlášení na OAC (41 % na dabigatran, 15 % rivaroxaban, 9 % apixaban). NÚ byly

signifikantně častěji hlášeny na DOAC než na warfarin (ROR = 10,76; 99% CI 8,70–13,32; p < 0,001).

Ze všech DOAC byl nejvyšší výskyt NÚ u dabigatranu (χ2 = 193,28; p < 0,001). U warfarinu dosahoval RR

téměř zanedbatelných hodnot kvůli jeho vyšší spotřebě ve srovnání s DOAC. Naopak RR u DOAC byl

vysoký, zvláště časně po jejich uvedení na trh. Zdravotničtí pracovníci zaslali 269 hlášení, z toho

85 % lékaři a 6 % farmaceuti. Většina z hlášení (96 %) obsahovala závažné NÚ. K úmrtí vedlo 7 % hlášení

(krvácení, TE příhody nebo koagulopatie), nejvíce u dabigatranu. Nejčastěji byly zaznamenány

interakce u dabigatranu a warfarinu, který zahrnoval nejširší spektrum různých potenciálně

interagujících léčiv.

Závěr: 1) Celková spotřeba antikoagulancií vzrostla téměř dvojnásobně. Byl zaznamenán růst spotřeby

DOAC na úkor warfarinu. Warfarin ale zůstal hlavním používaným OAC v ČR. U parenterálních

antikoagulancií převažovaly LMWH (enoxaparin, nadroparin) oproti výrazně nižší spotřebě

UFH a fondaparinuxu. 2) Většina z NÚ hlášených na OAC v ČR byla závažná. Nebyly zachyceny dosud

neznámé opakující se závažné NÚ, což je v souladu s dosavadně známým bezpečnostním profilem této

skupiny léčiv. Většina hlášení byla obdržena ve spojitosti s DOAC, hlavně s dabigatranem. Vzhledem

k rostoucí spotřebě je nutné přistupovat k těmto léčivům zodpovědně ze strany zdravotnických

pracovníků, aby byla zajištěna účinná a bezpečná léčba či prevence TE onemocnění.
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Abstract

Background and aim: Anticoagulants prevent the onset or maintaining of thromboembolic (TE)

diseases. Both long-term used drugs, the disadvantages of which may limit treatment, and newer ones,

the benefits of which may be limited by shorter clinical experience, are currently approved. Drug

utilization may be an important indicator of trends in drug use, as well as pharmacovigilance

surveillance and the benefits and risks assessment in clinical practice. Research related

to the evaluation of the therapeutic value of anticoagulants and the factors influencing their use

in clinical practice contribute to safer pharmacotherapy, therefore the aims of this thesis were:

1) to analyze the drug utilization of parenteral and oral anticoagulants (OACs) in the Czech Republic

(CR) between the years 2007–2020; 2) to evaluate the numbers and characteristics of spontaneously

reported suspected adverse drug reactions (ADRs) related to OACs in the CR between the years 2005–

2017 with the intention to enhance knowledge about OACs safety and search for possible unknown

ADRs.

Methods: 1) Data for this descriptive retrospective study were obtained from the State Institute

for Drug Control (SUKL) database of obligatory reports from distributors on drug supplies. There were

included: warfarin, dabigatran, rivaroxaban, apixaban, edoxaban, unfractionated heparin (UFH), low

molecular weight heparins (LMWHs) – dalteparin, enoxaparin, nadroparin, reviparin, bemiparin,

and fondaparinux. The utilization of anticoagulants was calculated by relating the number of defined

daily doses (DDD) per 1000 Czech inhabitants and per day (DDD/TID). Data was analyzed using

descriptive statistics and cross-correlation. 2) A retrospective pharmacovigilance analysis

of spontaneous reports of suspected ADRs related to OACs was performed. These reports were from

the Central Database of ADRs Department of Pharmacovigilance of the SUKL. The only reports

from healthcare professionals (HCPs) and patients related to warfarin, dabigatran, rivaroxaban,

and apixaban were evaluated. The analysis of reports included evaluation of ADR (hemorrhagic, TE and


[…]


k léčbě OAC u ambulantních pacientů s FS. Zahájení této studie bylo bohužel výrazně opožděno

epidemickou situací v ČR, která zpozdila sběr dat ve zdravotnických zařízeních. V současné době tato

studie, která kombinuje metodu výpovědi pacienta a elektronického monitorování adherence k léčbě

probíhá, ale výstupy bohužel nemohly být zařazeny do disertační práce. Dále je plánována také

navazující studie zkoumající adherenci k léčbě stejnými metodami, avšak u pacientů podstupujících

ablaci při FS. V souvislosti s primárními výsledky postojů a názorů farmaceutů na antikoagulační léčbu

a edukaci pacientů je také v plánu rozšíření dotazníkového šetření i na další zdravotnické pracovníky

(lékaře i zdravotní sestry), aby bylo dosaženo komplexního pohledu na antikoagulancia jak ze strany

pacientů, tak zdravotnických pracovníků. Na základě dat z disertační práce, obohacených o výstupu

z výhledově plánovaných studií bude dosaženo velmi cenných výstupů, které zajisté přispějí k další

optimalizaci terapeutické hodnoty antikoagulancií.
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problems in patients after kidney transplantation. 48th European Society of Clinical Pharmacy

conference. Ljubljana. 2019; Meeting abstract: PT003; (poster a ústní sdělení, prezentující

autor).

• Vaňková B, Dvořáčková S, Malá-Ládová K, Dusilová Sulková S, Malý J. Analýza lékových problémů

u pacientů po transplantaci ledviny. Sborník abstraktů „XXI. sympozium klinické farmacie René

Macha“, ISBN: 978-80-906644-2-5. XXI. sympozium klinické farmacie René Macha, Mikulov

2019; (poster, prezentující autor).

• Dvorackova S, Zimcikova E, Mala-Ladova K, Maly J, Penka M, Kolar J. Drug utilization study

of anticoagulants. Book of abstracts 8th Postgraduate & 6th Postdoc Conference. Faculty of

Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University, 2018; (ústní sdělení, prezentující autor).

• Dvorackova S, Zimcikova E, Mala-Ladova K, Kolar J, Jirsova E, Maly J; Patterns of drug utilization

and spontaneous adverse drug reactions reporting of oral anticoagulants in the Czech Republic

between 2007–2016. Pharmacoepidemiology and Drug Safety, 2018; 27(supl.2):418–419;

Meeting Abstract: 914; (poster, prezentující autor).

• Dvořáčková S, Zimčíková E, Malá-Ládová K, Kolář J, Jirsová E, Malý J. Spontánní hlášení

na nežádoucí účinky perorálních antikoagulancií v České republice. Sborník abstraktů

„XX. sympozium klinické farmacie René Macha“, s. 70. ISBN: 978-80-906644-2-5. XX. sympozium

klinické farmacie René Macha, Mikulov 2018; (poster, prezentující autor).

• Vaňková B, Malá-Ládová K, Dvořáčková S, Dusilová Sulková S, Malý J. Lékové problémy včetně

non-adherence u pacientů po transplantaci ledvin. Sborník abstraktů "XX. sympozium klinické

farmacie René Macha", s. 59. ISBN: 978-80-906644-2-5. XX. sympozium klinické farmacie René

Macha, Mikulov 2018; (ústní sdělení, spoluautor).

• Dvorackova S, Mala-Ladova K, Kolar J, Maly J. Prevalence and determinants of medication

adherence to direct oral anticoagulants in clinical practice. European Society for Patient

Adherence, Compliance and Persistence. Dublin; Book of abstracts 2018; 56–57. Meeting

abstract: 0072; (poster, prezentující autor).
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• Dvořáčková S, Zimčíková E, Malá-Ládová K, Malý J, Kolář J, Penka M. Analýza spotřeby

perorálních antikoagulancií v České republice. Sborník abstraktů „XIX. Sympozium klinické

farmacie René Macha“, s. 62. ISBN: 978-80-906644-1-8. XIX. Sympozium klinické farmacie René

Macha, Mikulov 2017; (poster, prezentující autor).

8.3. Ocenění, přehled další odborné činnosti a reprezentace fakulty

Ocenění

• Nejlepší poster v rámci odborné konference „XXI. sympozium klinické farmacie René Macha“,

Mikulov 2019.

Stáž

• Odborná zahraniční stáž, která proběhla ve Slovinsku, na Univerzitě v Lublani, na Farmaceutické

fakultě, na Katedře sociální farmacie. Vedení stáže a odborný dohled prováděl profesor Mitja

Kos M. Pharm., Ph. D. (1. 9. – 30. 11. 2020).

• Odborná stáž na Oddělení klinické farmacie v Oblastní nemocnici Náchod pod vedením

PharmDr. Šárky Erbanové (dva týdny, 2019).

• Odborná stáž na Oddělení klinické farmacie ve Fakultní nemocnici Hradec Králové pod vedením

PharmDr. Petry Rozsívalové a PharmDr. Martiny Maříkové (jeden týden, 2018).

Další odborné činnosti

• Členka Lékového informačního centra Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové a Fakultní

nemocnice Hradec Králové (od 2016).

• Lékárník asistent ve veřejných lékárnách (2016–2020).

• Lékárník asistent v Nemocniční lékárně Fakultní nemocnice Hradec Králové (od 2021).

• Konzultantka diplomové práce na téma analýzy spotřeb a nežádoucích účinků antidiabetik

(2021).

Reprezentace a propagace fakulty

• Prezentace katedry a fakulty na Dnech otevřených dveří Farmaceutické fakulty v Hradci Králové

(od 2017).

• Prezentace fakulty na akci organizované Rektorátem Univerzity Karlovy – (Ne)zdravé Česko!

A jak dál? (2020).

• Prezentace fakulty na Noci vědců (2019).

• Prezentace fakulty na Festivalu vědy (2017).
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