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„Aspekty ovlivňující terapeutickou hodnotu antikoagulancií v České republice“

Mgr. Simona Dvořáčková nastoupila do prezenční formy doktorského studijního

programu P0916D080001 Klinická a sociální farmacie, oboru DKSF19 Klinická a sociální

farmacie na Katedře sociální a klinické farmacie Univerzity Karlovy v Praze, Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové 03. 10. 2016.

V rámci individuálního studijního plánu vykonala zkoušky:

Název předmětu
Datum

vykonání

Hodnocení

prospěla-neprospěla

Základy farmakologie 12. 06. 2017 prospěla

Anglický jazyk 29. 05. 2018 prospěla

Vybrané kapitoly obecné patofyziologie 18. 09. 2018 prospěla

Farmakoepidemiologie 18. 06. 2019 prospěla

Státní zkoušku z předmětu Klinická a sociální farmacie vykonala dne 26. 05. 2020

s hodnocením prospěla.

Odbornou zahraniční stáž jmenovaná absolvovala na Katedra sociální farmacie

Farmaceutické fakulty Univerzity v Lublani, Slovinsko, pod vedením profesora Mitji Kose

v období od 01. 09. do 30. 11. 2020.

Kladně nutno hodnotit její publikační činnost. Je autorkou nebo spoluautorkou

následujících publikací:

1. Maly J, Dvorackova S, Zimcikova E, Kubena AA, Kolar J, Vlcek J, Penka M, Mala-

Ladova K; Patterns in anticoagulant utilization in the Czech Republic during 2007–2017.

Journal of Thrombosis and Thrombolysis 2019; 47(2):305–311. IF 2019 = 2,054.

2. Dvorackova S, Mala-Ladova K, Zimcikova E, Jirsova E, Steurbaut S, Kubena AA, Kolar J,

Maly J; Spontaneous reports of adverse drug reactions related to oral anticoagulants in the

Czech Republic. International Journal of Clinical Pharmacy 2021; 43(4):948–957. IF 2020 =

2,054.

3. Dvořáčková S, Ládová K, Malý J, Kolář J, Penka M. Adherence k léčbě non-vitamin K

perorálními antikoagulancii u nevalvulární fibrilace síní: přehled literatury. Vnitřní lékařství

2017; 63(10):633–639.

4. Vosátka J, Dvořáčková S, Malý J, Kolář J. Revize farmakoterapie u polymorbidního

geriatrického pacienta se zaměřením na rizika pádu a jejich řešení. Praktické lékárenství 2017;

13(2e):e16–e24.

5. Vosátka J, Vaňková B, Dvořáčková S, Malý J. Léčivé přípravky a doplňky stravy

ovlivňující nežádoucí symptomy klimakteria. Praktické lékárenství 2018; 14(4):162–169.
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Bohatý je výkaz činnosti Mgr. Simony Dvořáčkové v dalších formách zveřejňování

dosažených výsledků jejího vědecko-výzkumného působení. Jedná se o aktivní účast na

domácích i zahraničních vědeckých a odborných konferencích (Hradec Králové, Praha,

Lublaň, Dublin), kdy své poznatky představila ve formě ústního sdělení (pro stručnost pouze

kvantifikuji – počet 6) anebo posterové prezentace (počet 10). Jeden z posterů byl

vyhodnocen jako nejlepší poster v rámci odborné konference XXI. sympozium klinické

farmacie René Macha, Mikulov 2019.

Na tomto místě a při dané příležitosti je ještě vhodné zmínit další vlastnosti, které

doplňují odborný profil doktorandky o osobní charakterový rys – kolegialitu a sounáležitost

s pracovištěm, který dokreslují její aktivity konané ve prospěch Katedry sociální a klinické

farmacie a Farmaceutické fakulty v Hradci Králové (aktivní podíl na organizovaných akcích

typu Den otevřených dveří, Festival vědy, Noc vědců aj.).

Konstatuji, že uchazečka prokázala, že je schopná samostatné tvůrčí činnosti, splnila

všechny předepsané povinnosti. Výsledky její práce splňují požadavky na disertační práci

doktorského studijního programu v oboru Klinická a sociální farmacie. Napomáhají rozvoji

tohoto vědního oboru a obohacují poznání v této oblasti.

V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů doporučuji, aby komise přijala práci

Mgr. Simony Dvořáčkové k obhajobě, a aby jí v případě úspěšné obhajoby byl udělen

akademický titul „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“).

Doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc.

V Brně dne 08. 02. 2022